
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 25289 del 29/11/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/26179 del 29/11/2023

Struttura proponente: SETTORE DIFESA DEL TERRITORIO
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO DELLE DOMANDE PERVENUTE ED ELENCO DELLE
DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO DA PARTE DI COMUNI E UNIONI DI
COMUNI PER PROGRAMMI E PROGETTI 2024 AI SENSI DELL'ART. 8, COMMA
1 DELLA L.R. 10 LUGLIO 2006, N.9. ATTIVITÀ RELATIVE A GEOSITI E GROTTE
DELL'EMILIA-ROMAGNA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA GEOLOGIA, SUOLI E SISMICA

Firmatario: SERGIO MONTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Marco PizzioloResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la L.R. 10 luglio 2006, n.9 recante “Norme per la
conservazione e valorizzazione della geodiversità
dell'Emilia-Romagna e delle attività ad essa collegate”,
come modificata con legge regionale 23 dicembre 2016, n.25;

- la deliberazione della Giunta regionale n.1084 del 12 luglio
2021,  recante  “Aggiornamento  del  Catasto  dei  geositi  di
importante rilevanza scientifica, paesaggistica e culturale
di cui all’Art. 3 della L.R. n. 9/2006;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.1085  del  12
luglio 2021,  recante  “Aggiornamento  del  Catasto  delle
grotte, delle cavità artificiali e delle aree carsiche, di
cui all’art. 4 della L.R. n. 9/2006”;  

- la deliberazione della Giunta regionale n.1816 dell’8
novembre  2021,  recante  “Approvazione  priorità,  criteri  e
modalità per la concessione di contributi a Comuni e Unioni
di Comuni per programmi e progetti da attuarsi ai sensi
dell'art.  8,  comma  1  della  L.R.  10  luglio  2006,  n.9,
relativi a geositi e grotte dell'Emilia-Romagna”, il quale:

 dispone, al punto 3, che il Servizio geologico, sismico e
dei suoli [ora Area geologia, suoli e sismica del Settore
difesa del territorio] è il soggetto competente a curare
l’istruttoria  relativa  alle  domande  di  finanziamento
presentate;

 indica,  al  punto  6.  i  criteri  di  valutazione  delle
domande di contributo, al punto 7. i termini, contenuti e
modalità di presentazione delle domande ed al punto 8. le
modalità di svolgimento del procedimento di istruttoria,
valutazione e concessione;

- la determinazione del responsabile dell’Area geologia suoli
e sismica  n.  15914 del 19/07/2023, recante “Approvazione
bando per la concessione di contributi a Comuni e Unioni di
Comuni per programmi e progetti, da attuarsi nell'anno 2024,
ai sensi dell'art. 8, comma 1 della L.R. 10 luglio 2006,
n.9, relativi a geositi e grotte dell'Emilia-Romagna”;

Viste le domande di contributo pervenute a quest’Area e
conservate  agli  atti  dello  stesso,  corrispondenti  a  n.11
istanze;

Dato atto che:

- sulle  domande  di  contributo  precedentemente  richiamate  è
stata espletata l’istruttoria prevista, volta a prendere atto

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



delle  domande  pervenute,  verificare  i  requisiti  e  le
condizioni richieste per l’ammissibilità delle domande per
l’annualità 2024 e per stabilire la graduatoria delle domande
ammissibili, in ordine di punteggio attribuito per i criteri
premiali  di  cui  al  paragrafo  6  dell’allegato   alla  DGR
n.1816/2021, il cui esito è contenuto nel verbale istruttorio
conservato agli atti di quest’Area con prot. n. 1154105 del
20/11/2023;             

- sulla base del verbale sopracitato sono risultati ammissibili
tutti gli 11 progetti presentati;

- l’esito della graduatoria derivante  dall’istruttoria  è il
seguente:

Graduatoria Punteggio Ente

1 134 Comune di Corniglio
2 121 Comune di Riolunato
3 118 Unione Tresinaro Secchia
4 108 Comune di Berceto
5 106 Comune di Bardi
6 100 Comune di Medesano
7 95 Comune di Montese
8 94 Comune di Ventasso
9 86 Comune di Villa Minozzo
10 69 Comune di Cervia
11 66 Unione Comuni Valmarecchia

Considerato che:

- ricorrono le condizioni per provvedere con il presente atto
ad approvare in via definitiva gli esiti dell’istruttoria
volta a stabilire la graduatoria dei progetti presentati,
sulla base dei criteri indicati dalla D.G.R. n.1816/2021,
confermando quanto contenuto nel verbale conservato agli atti
del Settore difesa del territorio, Area geologia, suoli e
sismica con n. 1154105 del 20/11/2023 e rimandando ad esso
per i dettagli istruttori;             

- sul  pertinente  capitolo  di  spesa  n.  39538  “Contributi  ai
Comuni e Unioni per le attività collegate alla conservazione
e valorizzazione della geodiversità (art.8, c. 1, L.R. 10
luglio 2006, n.9)” del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025 risultano allocate, per l’anno 2024, risorse pari ad
euro 100.000,00;

- l’ammontare complessivo delle richieste ammissibili a
contributo di cui all’art. 8, comma 1 e 2, della L.R.
9/2006, è pari ad euro 91.835,07;

pagina 3 di 8



- è pertanto possibile attribuire i contributi a tutti gli Enti
richiedenti  nell’ordine  di  graduatoria  suindicato  a
copertura totale degli importi richiesti, con il massimale
stabilito dalla DGR n.1816/2021 di euro 8.000,00 per ciascun
Comune e euro 15.000,00 per ciascuna Unione di Comuni;  

- le attività oggetto della L.R. n.9/2006, di cui al presente
atto, non rientrano nell’ambito di applicazione del sopra
citato  art.11  della  Legge  n.3/2003,  in  quanto  non
configurabili  come  progetto  di  investimento  pubblico  e
pertanto non è stato acquisito il Codice Unico di Progetto
(CUP);

- i programmi finanziati non potranno essere comunque avviati e
realizzati  prima  dell’approvazione  della  determinazione
dirigenziale di concessione del contributo, ed il termine
ultimo  per  la  conclusione  dei  progetti  o  dei  programmi
finanziati è fissato al 31 dicembre 2024;

Ritenuto con il presente atto:

- di prendere atto dell’elenco delle domande pervenute di cui
all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

- di approvare l’elenco delle domande ammesse a contributo, in
ordine di punteggio e finanziabili con le risorse finanziarie
stanziate per il presente bando sul bilancio gestionale 2023-
2025, anno previsione 2024, come alla tabella che segue;

N. Ente
Importo
progetto

Cofinanzia-
mento Ente

Contributo
richiesto

Contributo
assegnabile

1 Comune di Corniglio € 8.000,00 € 400,00 € 7.600,00 € 7.600,00

2 Comune di Riolunato € 9.000,00 € 1.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00
3 Unione Tresinaro Secchia € 10.455,07 - € 10.455,07 € 10.455,07

4 Comune di Berceto € 8.000,00 - € 8.000,00 € 8.000,00
5 Comune di Bardi € 8.000,00 - € 8.000,00 € 8.000,00

6 Comune di Medesano € 14.591,00 € 6.591,00 € 8.000,00 € 8.000,00
7 Comune di Montese € 9.000,00 € 1.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00

8 Comune di Ventasso € 8.500,00 € 1.500,00 € 7.000,00 € 7.000,00
9 Comune di Villa Minozzo € 6.980,00 - € 6.980,00 € 6.980,00

10 Comune di Cervia € 8.000,00 € 1.200,00 € 6.800,00 € 6.800,00

11 Unione Comuni 
Valmarecchia

13.000,00 - € 13.000,00 € 13.000,00

TOTALE € 103.526,07 € 11.691,00 € 91.835,07 € 91.835,07

Precisato che: 

- con  successivo  provvedimento  si  provvederà  all’atto  di
concessione dei contributi a favore degli Enti indicati in
tabella, con i rispettivi importi indicati. Dalla data di

pagina 4 di 8



adozione della determinazione di concessione del contributo
decorrerà il termine di svolgimento delle attività;

- il presente atto sarà pubblicato sul sito web regionale nella
specifica pagina riservata ai bandi della Direzione Cura del
Territorio e dell’Ambiente, https://ambiente.regione.emilia-
romagna.it/it/geologia/bandi/bando-geositi-2024.  Detta
pubblicazione  ha  valore  di  comunicazione  e  notifica  agli
interessati;

- l’atto sarà inoltre pubblicato ai sensi dell’art. 7 bis comma
3 del D.lgs. 33/2013;

Visti:

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

- la deliberazione di Giunta regionale 27 marzo 2023 n. 474,
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’Ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile
2023 a seguito dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento
professionale di cui al Titolo III del CCNL Funzioni Locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

- la deliberazione di Giunta regionale 13 marzo 2023 n.380,
“Piano integrato delle attività e dell'organizzazione 2023-
2025”;

- la  determinazione  dirigenziale  9  febbraio  2022  n.  2335,
recante  approvazione  della  ‘Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal
decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022’;

- la deliberazione di Giunta regionale 21 marzo 2022 n. 426,
“Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la deliberazione di Giunta regionale 7 marzo 2022 n. 325,
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- la determinazione del Direttore Generale Cura del Territorio
e  dell’Ambiente  25  marzo  2022  n.  5615,  “Riorganizzazione
della Direzione Generale cura del territorio e dell'ambiente.
Istituzione  aree  di  lavoro.  Conferimento  incarichi
dirigenziali e proroga incarichi di posizione organizzativa”,
con cui l’incarico dirigenziale del Responsabile dell’Area di
lavoro Geologia, Suoli e Sismica è conferito dal 01/04/2022
fino al 31/03/2025; 

pagina 5 di 8



- la  determinazione  dirigenziale  30  settembre  2022  n.18509,
“Nomina  dei  responsabili  di  procedimento  presso  l'Area
Geologia, suoli e sismica del Settore difesa del territorio”;

Dato atto che il responsabile del procedimento attesta di
non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato:

- che il sottoscritto dirigente non si trova in situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

- la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto dell’elenco delle domande pervenute di cui
all’allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione, a seguito dell’istruttoria delle
domande di contributo per programmi e progetti, da attuarsi
nell'anno 2024, ai sensi dell'art. 8, comma 1 della legge
regionale 10 luglio 2006, n.9, relativi a geositi e grotte
dell'Emilia-Romagna;

2. di approvare l’elenco delle domande ammesse a contributo,
di cui all’allegato 2, parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, comprensivo dell’indicazione dei
punteggi  premiali  attribuiti  tramite  istruttoria  svolta
sulla base dei criteri    indicati dalla D.G.R. 1816/2021,
il cui verbale è conservato agli atti regionali con prot.
n. 1154105 del 20/11/2023.

Sergio Monti

pagina 6 di 8



            Allegato 1

Elenco delle domande pervenute in ordine alfabetico (comprensive 
delle integrazioni in fase istruttoria).

ENTE (COMUNE / UNIONE) Protocollo in arrivo

1 Comune di Bardi 28-09-2023 n. 0992489

2 Comune di Berceto 27-09-2023 n. 0987171

3 Comune di Cervia
29-09-2023 n. 0994868; 29-09-2023 n. 
0994906

4 Comune di Corniglio
29-09-2023 n. 0996309, 15-11-2023 
n.1141133, 16-11-2023 n. 1143223

5 Comune di Medesano 29-09-2023 n. 0994560

6 Comune di Montese 29-09-2023 n. 0996331

7 Comune di Riolunato 29-09-2023 n. 0996288

8 Comune di Ventasso 28-09-2023 n. 0992518

9 Comune di Villa Minozzo 29-09-2023 n. 0996450

10 Unione Comuni Valmarecchia 02-10-2023 n. 0998692

11 Unione Tresinaro Secchia 29-09-2023 n. 0994145

pagina 7 di 8



Allegato 2

Tabella 1: Elenco delle domande ammesse a contributo in ordine di 
punteggio 

Graduatoria Punteggio Ente
Importo

contributo
ammesso

1 134 Comune di Corniglio € 7.600,00
2 121 Comune di Riolunato € 8.000,00
3 118 Unione Tresinaro Secchia € 10.455,07
4 108 Comune di Berceto € 8.000,00
5 106 Comune di Bardi € 8.000,00
6 100 Comune di Medesano € 8.000,00
7 95 Comune di Montese € 8.000,00
8 94 Comune di Ventasso € 7.000,00
9 86 Comune di Villa Minozzo € 6.980,00
10 69 Comune di Cervia € 6.800,00
11 66 Unione Comuni Valmarecchia € 13.000,00

   € 91.835,07

Tabella 2: Dettaglio dei punteggi attribuiti per ciascun elemento 
premiale, come definito dall’allegato 1 alla DGR n.1816/2021.

Ente
Punteggio
popolazione

Punteggio
pannelli

Punteggio
Valore

culturale

Punteggio
cofinanzia-

mento

Punteggio
totale

Comune di Corniglio 40 60 32 2 134

Comune di Riolunato 40 50 26 5 121

Unione Tresinaro Secchia 0 80 38 0 118

Comune di Berceto 40 30 38 0 108

Comune di Bardi 40 40 26 0 106

Comune di Medesano 0 40 38 22 100

Comune di Montese 30 60 0 5 95

Comune di Ventasso 30 30 26 8 94

Comune di Villa Minozzo 30 30 26 0 86

Comune di Cervia 0 30 32 7 69

Unione Comuni Valmarecchia 0 40 26 0 66

pagina 8 di 8


